PREFEITURA DE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreiro. n°40
Conlro Baixo Guondu · Esp írito Sanlo
CEP 29.730·000 • Tel/Fax: (27) 373?-8900
CNPJ 27. 165.737/0001-10
www.pmbg.cs.gov .br

LEI Nº 2819 DE 09 DE JULHO DE 2014.

" INCLUÍ NO PLANO PLURIANUAL 201 4-2017 PROJETOS E

ATIVIDADES, ABRE CRÉDITO ESPECIAL ADICIONAL E DÁ

OUTRAS PROVID~NCIAS."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, Estado do Espirita

Santo, no uso das atribuições, faz saber que a Cêmara Municipal aprovou e eu

sanciono na forma da Lei nº 1.380/90 (Lei Orgênlca Municipal), a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica incluída no PPA - Plano Plurianual 2014/2017, os Seguintes
Projetos/Atividades:

1
lndlcadoros

1
Descrição

órgao
1

080 Secretaria Municipal de Educaçao - SEMED

Unidade 1 Departamento de Ensino
Orçamentária

Funçao 12 Educação

Sub-funçao 365 Educaçêo Infantil

Programa 0091 Educaçao com Qualidade e Valorlzaçao

2.180 - Manutenção do Pessoal dC3 Apolo da Educação Infantil

Sub-funçao 361 Educaçao Fundamental

Programa 0091 Educaçao com Qualidade e Valorização

Açao
1

2.181 - Manutenção do Pessoal de Apolo da Educação Fundamental

/)!Y// ·

-

ãAixa
GUANDU

Rua Francisco Ferreiro , nº40
Canlro - Baixo Guandu - Espírito San lo
CEP 29.730-000 • Tc l/Fox: (27) 3732-8900
CNPJ 27. 165.737/000 1· 10
www.pmbg.cs.gov.br

GOVERNO DO POVO

Art igo 2º - Fica autorizada abertura de crédito adicional especial no valor de R$

904.000,00 (novecentos e quatro mil ) em favor da Secretaria Municipal de Educação

- SEMED, que obedecerá as seg uintes classificações:

1
Indicadores

1
Descrição

Orgão 1 080 Secretaria Municipal de Educaçao - SEMED

Unidade Orçamentária 1 Departamento de Ensino

Função 12 Educação

Sub-funçao
1

365 Educação Infantil

Programa 0091 Educação com Qualidade e Valorização

Ação 1 2.180 Manutonção do Pessoal de Apolo da Educação Infantil

Elemento do Despesa Fonte de Recursos

31900400000- Contrato Por Tempo 1102000 - FUNDES 40% 50.000,00
Determinado

31901100000 - 'Venclmentos Vantagens 1102000 - FUNDES 40% 300.000,00
Fixas - Pessoal Civil

31901300000 - Obrigações Patronais 1102000- FUNDES 40% 100.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1102000- FUNDES 40% 1.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material 1102000 - FUNDES 40% 1.000,00
Permanente

1
Ação

1
2.181 Manutonção do Possoal de Apolo da Educação

Fundamontal

31900400000- Contrato Por Tempo 1102000 - FUNDES 40% 50.000,00
Determinado

-
31901100000 -Vencimentos Vantagens 1102000 - FUNDES 40% 300.000,00
Fixas - Pessoal Clvll

31901300000 - Obrigações Patronais 1102000 - FUNDES 40% 100.000,00

33903000000 - Material de Consumo 1102000-FUNDES 40% 1.000,00

44905200000 - Equipamentos e Material 1102000 - FUNDES 40% 1.000,00
Permanente

1 /}

/ /ffif . .

PR EFEITURA DE

BAIXO
GUANDU

Ruo Fronci~co Ferreiro . n°40
Cenl ro - Baixo Guondu - Fr,nirilo Scnlo
CEP 29.730-000 - Tel/ Fox: (27 ) 3732-8900
C NPJ 27. 165.737/000 1· 10
www.pmbg.es.gov.br

GOVERNO DO POVO

Artigo 3° - Os recursos necessários à cobertura do crédito aberto no artigo segundo

correrão por conta da anulação na dotação orçamentária consignada no elemento de

despesa a seguir discriminado:

lndicadoros
1

Doscrlção

Orgao 1 080 Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Unidade Orçamentaria 1 Departamento de Ensino

Funçao
~

12 Educaçao

Sub-funçao
1

122 Admlnlstraçêo Geral

Programa 0091 Educação com Qualidade e Valorização

Ação 2.060 Remuneração do Pessoal do Apolo à Manutenção o
dcsonvolvlmonto do Ensino

Elemento de Despesa Fonte de Recursos

31900400000 - Contrato Por Tempo 1102000 - FUNDES 40% 24.000,00
Determinado

-31901100000 - Vencimentos Vantagens 1102000 - FUN DES 40% 250.000,00
Fixas - Pessoal Civil

31901100000 - Vencimentos Vantagens 11010000 · MDE 40.000,00
Fixas - Pessoal Civil

31901300000 - Obrigações Patronais 1102000 - FUNDES 40% 20.000,00

31901300000 - Obrigações Patronais 11010000 • MDE 10.000,00

órgao ~ 080 Secretaria Municipal de Educaçao - SEMED

Unidade Orçamentéria 1 Departamento de Ensino

Funçao 12 Educação

Sub-funçao 361 Ensino Fundamental

Programa
1

0091 Educaçao com Qualidade e Valorlzaçao

Ação 1.039 Construção, AmpliaÇ°ãõ, Reforma , Locação, Obras
Complomontaros de Escola Fundamental e Quadras
Escolares

•1

/]llf · . ~

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU

Rua Frar1clsco Ferreira. n°40
Cenlro - Baixo GuoricJu Espírito Sonlo
CEP 29.730-000 - Tel/Fox: (27 ) 3732-8900
CNPJ 27. 165.737/000 1- 10
www.pmbÇJ.Cs.gov.br

GOVERNO DO POVO

44905100000 - Obras e Instalações 11108999 - Convênios Educ:Dçâo Geral 1 264.000,00

Orgao 1 080 Secretaria Municipal de Educaçao - SEMED

Unidade Orçamentária 1 Departamento de Ensino

Funçêo
1

12 Educaçao

Sub-função 365 Educação Infantil

Programa 0091 Educaçao com Qualidade e Valorização

Ação 1.044 Construção, Ampliação, Roforma, Locação do Escolas
para Ensino Infantil e Quadras Escolaros

44905100000 - Obras e Instalações 1108999 - Convênios 80.000,00

1
Educaçao Geral

1

Artigo 4 ° - Fica autorizada abertura de crédito adicional especial no va lor de R$

20.000,00 (vinte mil reais) em favor da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, que

obedecerá as seguintes classificações:

Indicadores Ooscrlção

- Órgêo 1 090 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Orçamentârla 1 Departamento de Esporte e Lazer

Função 27 Desporto e Lazer

Sub-funçao 812 Desporto Comunltérlo

Programa

1

0096 PRODEL - Programa de Desenvolvimento de Esporte e
Lazer

-Atividade/Projeto 2.085 Manutenção do Programa de Incentivo ao Esporte Amador e
do Circuito de Esporte Amador.

1
Despesa 1 Código da Fonte de Recurso Valor

33504100000 - Contribuições 1.000.0000 - Recursos Ordlnârlos 20.000,00

Artigo 5° - Os recursos necessários à cobertura do crédito aberto no artigo quarto

correrêo por conta da anulação na dotação orçamentária consignada no elemento de

f

PREFEITURA DE

BAIXO
GUANDU

Ruo Franc isco Ferreiro. nº40
Centro · Baixo Guondu · Espiri lo San to
CEP 29.730-000 • Tol/Fax: (?7) 373?-A900
CNPJ 27.165.737/000 l · 10
www.pmbg.es.gov.br

GOVERNO DO POVO

1
Indicadores Descrição

Orgao 090 Secretaria Municipal de Esporte e lazer

Unidade Orçamentaria 1 Departamento de Esporte e Lazer

Funçêo 27 Desporto e Lazer

Sub-funçao 812 Desporto Comunltario

Programa

1
0096 PRODEL - Programa de Desenvolvimento de Esporte e

Lazer

Atlvldado/Ação 2.085 Manutençêo do Programa de Incentivo ao Esporte

1
Amador e do Circuito de Esporte Amador.

1
Despesa Código da Fonte de Valor

Recurso

-33903100000 -Premiações Culturals, Artistices, 1.000.0000 - 5.000,00
Clentlncas, Desportivas e Outras Recursos Ordinários

lndlcadoros Descrição

Orgao 1 090 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Orçarnentérla 1 Departamento de Esporte e Lazer

Funçao
1

27 Desporto e lazer

Sub-função 812 Desporto Comunitário

Programa 0096 PRODEL - Programa de Desenvolvimento de Esporte e
Lazer

Atlvldado/Ação 2.086 Reallzaçao de Campeonatos Municipais lnterclubes.

1
Despesa Código da Fonte de Valor

Recurso

33903000000 - Materia l de Consumo 1.000.0000 - 5.000,00
Recursos Ordinários

33903100000 - Premiações Culturais, Artistices, 1.000.0000 - 10.000,000
Cientificas, Desportivas e Outras Recursos Ordinários

PRHEITURA oe

BAIXO
liUANDU

Rva Fronclsco Ferreiro. nª'10
Cenlro - Baixo Guandu Espírito Sonlo
CEP 29.730·000 - Tel/Fox; (27) 3732·8900
C NPJ 27.165.737/0001- 10
WWW .pmbg .E:S.ÇJOV .br

GOVERNO DO POVO

Artigo 6 ° - F ca autorizada abertura de crédito adicional especial no valor de R$

60.000,00 (sessenta mil reais) em favor da Secretaria Municipal de Melo Ambiente,

que obedecerá as seguintes classificações:

Indicadores Descrição

- Órgão 1 130 Secretaria Municipal de Melo Ambiente

Unidade Orçamentária 1 Departamento de Meio Ambiente

Funçao
1

18 Gestao ambiental

Sub-funçao 122 Admlnlstraçao Geral

Programa 0126 Preservaçao e Conservação Ambiental

Atlvldado

1
2.146 Manutenção de Convênios e Consórcios Públicos e

Outros

Elementos de Despesa Fonte de Recurso Valor

33903900000 - Outros Serviços de 1.000.0000 - Recursos Ordinários 60.000,00
Terceiro Pessoa Jurldica

Artigo 7° - Os recursos necessários à cobertura do crédito aberto no artigo sexto

correrão por conta da anulação na dotação orçamentária consignada no elemento de

despesa a seguir discriminado:

Indicadores

rgão

Unidade Orçamentária

Funçllo

Sub~função

Programa

Atividade

Descrição

130 Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Departamento de Melo Ambiente

18 Gestao ambiental

122 Administração Geral

0126 Preservação e Conservação Ambiental

2.146 Manutenção de Convênios o Consórcios Públicos o
Outros

Elementos de Despesa - Fonte de Recurso Valor

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
E TADO DO ESPÍRITO SANTO

CERTID1iO DE PUBLJCAÇ/f O

.
(/Jubficaçãn Mural - Arl. 90, lai 1380190 E111e11cJa O 1312005)

ADONJAS MENEGÍDJO DA SILVA ,
Secretário J\41111icipal de Ad111i11i,ç1raçtio e
Fi11(111Ças, pur 110111eaçciu 11a.fim110 do Lei,

C E N 't I F I Ç A. ter sido t.{fi.Yado, 1w dat<t il1fra, 110 M11rol da Prefeitura !11!1111icipal de
!Joi,w Ci11(111d11 ES, o Lei 11 º 2.819120/.1, de 09 de j ulho de 201 ./, que "/11c/11i 110 1'10110
P/11rit1111wl 20 / ./. 20 / 7 11rojc1vs e atividades, abre crédito espcciul adic:iu11al e: dâ outras
prnvíd~11cic1s ". nos ler111os do dispo.1110 110 1/r1. 90. i11c:i:m II. da l ei M1111icipal 11º / 380. de
05 de abril de 1 990 - 1.1~'/ ORCilÍNJCA MUN!CIPAl,

Baixo (; uandu (ES). 09 de ) 111/w de 20 J.I.

AIJONl~,,.0 DA Sll.VA
Secretário M1111ic:ipa/ de Adminislraçãn e Finanças